5
[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
__________________________________________________________________________

РАСПОРЯЖЕНИЕ

04.03.2025  № 18                                                                      г. Камень-на-Оби

На основании пункта  2.9 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2025 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 18.12.2024 № 172.
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 20.12.2017 № 1345 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 05 марта 2025 года по 05 марта 2025 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края Ковылину Наталью Николаевну.
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Каменского района в разделе «Контрольно-счетная палата».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Каменского района                                                                         Н.Н. Ковылина

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
________________________________________________________________________

05.03.2025  №  41/И/2025  			     Председателю Каменского
							районного Собрания депутатов
							А. С. Марину

Заместителю главы, Председателю   Комитета                Администрации   Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре
                                                                    В.А. Баранову

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 20.12.2017 № 1345 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края»

            Контрольно-счетной палатой Каменского района Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Каменского района Алтайского края, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 29.03.2022 №12; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 08 «Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ муниципального образования Каменский район Алтайского края», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 03.10.2023 № 5; распоряжения Контрольно-счетной палаты Каменского района от 04.03.2025 № 18 установлено следующее:
       В соответствии с с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Алтайского края от 28.12.2023 №515 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Формирование современной городской среды»; статьей 46 устава муниципального образования муниципального района Каменский район Алтайского края, статьей 35 Устава муниципального образования городское поселение город камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ от 06.10.2021 №800, Проектом постановления предлагается внести изменения в финансирование программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края» в сторону увеличения  на сумму 24354,2 тыс. рублей или на 17,5%.
[bookmark: _Hlk124945257]          Проектом постановления предусматривается увеличение общих объемов финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации с 139499,4 тыс. рублей до 163853,6 тыс. рублей и при этом объем средств из федерального бюджета на  сумму 23321,4 тыс. рублей; за счет средств краевого бюджета в сумме 235,6 тыс. рублей и за счет средств бюджета городского  поселения в сумме 797,2 тыс. рублей.

Изменение объема финансирования в разрезе бюджетов см. таблицу №1
Таблица №1
	Источник финансирования
	Действующая редакция постановления
	Проект постановления
	Изменение

	тыс. руб.
	%

	федеральный бюджет
	131277,9
	154599,3
	+23321,4
	+127,8

	краевой бюджет
	2762,9
	2998,5
	+235,6
	+4,8

	 Бюджет городского поселения
	5148,6
	5945,8
	+797,2
	+15,5

	внебюджетные источники
	310,0
	310,0
	0,00
	0,00

	Итого
	139499,4
	163853,6
	+24354,2

+17,5

Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования муниципальной программы приходится на 2024-2027 годы.
Таблица 2
	Наименование
	Всего с 2018 по 2022 год
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	2028г.
	2029г.
	2030г.
	Всего

	Мероприятие 1.5.
Благоустройство дворовых и общественных территорий (Разработка проектно-сметной документации; оценка достоверности сметной стоимости; выполнение)
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	81363,3
	17321,0
	19054,0
	21064,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	138802,3

	Проект постановления
	тыс. руб.
	81363,3,
	17321,0
	17561,2
	13814,0
	16881,0
	16216,0
	0,00
	0,00
	0,00
	163156,5

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	-1492,8
	-7250,0
	16881,0
	16216,0
	0,00
	0,00
	0,00
	24354,2

	%
	0,00
	0,00
	-7,8
	-34,4
	100,0
	100,0
	0,00
	0,00
	0,00
	+17,5

[bookmark: _Hlk125095837]При этом проектом постановления предлагается изменение объема финансирования Мероприятия 1.5. «Благоустройство дворовых и общественных территорий (Разработка проектно-сметной документации; оценка достоверности сметной стоимости; выполнение)»: - в 2024 году уменьшение на 1492,8 тыс. рублей или на 7,8%;
-в 2025 году проектом постановления предусмотрено уменьшение ассигнований на сумму 7250,0 тыс. рублей или на 34,4%;
-в  2026 году предусмотрено проектом постановления увеличение объема ассигнований на сумму 16881,0 тыс. рублей или на 100%;
 - в 2027 году проектом постановления предлагается  увеличение ассигнований на сумму 16216,0 тыс. рублей или на 100%.
Проектом постановления также предлагается:
- строку «Сроки (этапы) реализации Программы» паспорта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края» изложить в новой редакции: «Программа реализуется в 2018 – 2030 годах. Этапы реализации программы не выделяются».
-абзацы 6, 7 раздела 2 «Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, индикаторы и описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации» исключить;
абзац 19 раздела 2 «Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, индикаторы и описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации» изложить в новой редакции:
«Программа реализуется в 2018-2030 годах»;
абзац 3 раздела 3 «Обобщенная характеристика мероприятий Программы» изложить в новой редакции:
«1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, признанных по результатам инвентаризации нуждающимися в благоустройстве и подлежащих благоустройству в период действия муниципальной программы, исходя из минимального перечня работ. Перечень мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов определен Правилами предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства Алтайского края от 28.12.2023 № 515 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Формирование современной городской среды».
Измененные данные по объему и источникам финансирования муниципальной программы отражены в соответствующих приложениях проекта постановления.

4. Выводы и предложения

Проект постановления подготовлен в целях изменения объёмов финансового обеспечения муниципальной программы в 2024-2027 годах за счет средств федерального, краевого и бюджетов городского поселения.
Объём финансового обеспечения муниципальной программы на 2024-2027 год из средств федерального, краевого и бюджетов  городского поселения, представленный в проекте постановления, соответствует бюджетным назначениям, с решением Каменского районного Собрания депутатов «О внесении изменений в решение Каменского районного  Собрания депутатов от 18.12.2024 №30 «О бюджете муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» от 31.01.2025 №1.
[bookmark: _GoBack]        Контрольно – счетная палата Каменского района предлагает утвердить представленный проект постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 20.12.2017 № 1345 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края.

	Председатель Контрольно-счетной палаты Каменского района

    Н.Н. Ковылина

image1.png